monasterio expulit.

An. 770-780? (i)

Probato Abate.

Ixxxvj.

s
EPTIMUS AUTEM Huic coNGREGATiONi PRAEfuìt probatuSj per annos xj, ac

menses iiij, diesque xv. Obiit namque iiij. idus augusti in pace. (2) Electus

uero a fratribus et preordinatus a domino in regimine patris eleuatus cul-

mine, cooperuit os fontis aquae manantis ab aeuo et traxit aqu^m a pristino

cursu suo ab hoc loco miliarios tres. Porro hanc fabricari iussit formam per

montis huius latera haesam^ sub terram decurrens constricta^ opitulante christi

gratia^ hoc loco honeste fluit aqua, Perfecta est haec operatio Indictione j., anno

uero v.° postquam domnus karolus excellentissimus rex italiani coepit. (3)

Ixxxvij

,

Documento 78.

An. 770.

Guileramo conferma
la donazione di alcune
vigne poste nel luogo
detto Lanciano, fatta

da suo padre Coderado
al Monastero.

I

N NOMINE DEI SALVATORis NOSTRI iHESu CHRISTI. Rcgnantibus domuis nostris

desiderio et adelchis filìo eius piissimis regibus, anno regni eorum deo pro-

pitio xiij., et xj. Sed et temporibus domnj theodicii gloriosj ducis ducatus

spoletanij et uiri magnifici hilderici castaldii ciuitatis reatinae, mense februarii,

per indictionem viij. Ego guileramus filius cuiusdam coderadi, manifestus sum,

quia bonae memoriae genitor meus superius nominatus, in die transitus sui, depu-

tauit prò animae suae remedio in monasterio sanctae dei genitricis mariae sito in

acutianOj atque balano abbati uel congregationi ipsius monasterii, uineas in la-

miano quas a palumbo germano suo in partem acceperat,, ipsas in integrum,

quantum infra claustra pertinet, siue de domo eulta, siue cuiuscunque portione,

in ipso pio loco tradidit possidenda. Nunc autem ipsam cartulam in ipso sancto

loco, uel tibi probato abbati per scriptionem firmamus. Quatinus ab hac die firma

et stabilis permaneat in ipso pio loco nostra traditio, et ncque a nobis ncque ab

(1) La data della morte dell'Abate Probato è incerta.

V. Betiimann, Mon. Germ. XI, p. 529, nota 6.

(2) Ciò che segue fino alle parole: italiam coepit fu

aggiunto posteriormente da Gregorio con caratteri alquanto

più piccoli.

(ì) Effigie dell'Abate Probato.
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iillo haerede posteroque nostro contra hanc cartulam donationis uel firmationis ire

aut uexare permittimus, sed omni tempore stabilis permaneat. Actum in ciuitate

reatina, mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus guilerami, qui hanc

cartulam fieri rogauit. Quod superius minime diximus, a cuius parte cartula ista

uexata fuerit, dupla condicione in ipso pio loco subiacere promittimus. Signum ^
manus ansperti gasindii testis. ^ Ego rimo rogatus a guileramo manu mea sub-

scripsi. 4j» Ego atto rogatus a guileramo manu mea subscripsi. Ego gode-

risius rogatus a guileramo manu mea subscripsi. ^ Ego arualdus rogatus a gui-

leramo manu mea subscripsi. ^ Ego theoderacius notarius scriptor huius cartulae,

post testivm roborationem, compleui et dedj.

Ixxxviij

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI IHESU CHRisTi. Regnantibus domnis

nostris desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum deo

propitio xiiij.j et xj. Sed et temporibus domni theodicii gloriosi ducis ducatus

spoletani, et uiri magnifici hilderici castaldii ciuitatis reatinae, mense martii,

per indictionem viij. Ego acerisius filius cuiiisdam stephani, spontanea uoluntate

mea, cogitans quia humana fragilitas semper debet de mortis repentinae casibus

cogitare, ut sanus corpore et mente disponat quae prò salute animae suae co-

gnoscit utilia, ut praeparet sibi longum uiaticum ut in refrigerio permaneat semper,

ne, arguente diuina iussione, mentis suae desideria non ualeat explicare. Sed dum
in hac ulta est sic disponat ut securus ambulet, ne eum comprehendant tenebrae.

Quapropter ego qui supra acerisius dono, trado, atque concedo in aeterna tra-

ditione prò remedio animae meae, et offero in monasterio beatae dei genitricis

MARiAE quod situm est in acutiano, uel ad cunctam congregationem monasterii

ubi probatus abbas esse uidetur, idest portionem meam de casa ubi inhabito

prope muros ciuitatis reatinae, cum ingressu curtis et horto^ omnia superius et

inferius manentia cum solamento suo. Simul et casam uaetus quam hàbeo com-

paratam a sicualdo et hisemundo clerico, cum terris et accessionibus suis, simul

et terras, uineas, prata, pascua, siluas, ripas, paludes, oliueta, casas colonicias

uel peculiares, arbores fructiferas uel infructuosas, cum familiis, liberis prò liberis,

seruis prò seruis, meam portionem, qualiter nobis pertinent nobisque seruierunt

siue in narnate, siue in sabinis, siue in marsis, siue in interocro, siue in pitiliano,

cum portione de aecclesia beati gregorij, quantum in eodem loco habere uideor,

tam de comparatione, quam de conquisito, uel prope ciuitatem reatinam, uel in

orbana, suptus uiam et super uiam, et in quintiliano, uel ubi ubi habeo meam por-

tionem, excepto quod si alicui de ista mea substantia ante per cartulas contuli. Nam
alia omnia meae portionis superius scripta, a praesenti die prò remedio animae

meae uel parentum meorum offero, trado in monasterio sanctae mariae, sub ea

uidelicet ratione, ut dum ego qui supra acerisius aduixero, omnis mea portio in

mea sit potestate usu fructuandi et meliorandi, non alienandi licentiam habiturus.

Post meum uero discessum, omnia, sicut superius diximus, in ius et potestatem

sanctae mariae ueniant, ut michi in futuro seculo sit remedium. Familia uero

mea, quae michi infra casam deseruiuit^ tam masculorum quam feminarum, uolo

ut sint liberi, qualiter cartula eorum continet. Peculia uero mea hoc est caualli,

iumenta, pecora, porci uel quaecunque intrinsecus in die obitus mei inuenta fue-

rint, omnia in monasterio sanctae mariae ueniant, excepto quod si exinde aliquid per

cartulas alicui dedero. Portionem meam, quam habeo in Spoleto, tam in aedificiis,

quam in terris, uineis, pratis, pascuis, siluis, cultis uel incultis, quaecunque infra

Documento 79.

An. 770.

Accrisio dona al Mo-
nastero tutti i suoi beni
ri serbandosene 1' usu-
frutto durante la sua
vita, e per una parte di

essi riserbandone l'usu-

frutto durante la vita

loro alle sorelle Orsa
e Stefania.

7Ó IL \E GESTO
territorio spoletano habeo^ uolo atque decerno ^ ut ursa et stephania germanae
meae^ una cum portione de aecclesia sancti petri, diebus uitae earum, habeant,

possideant, regant usufructuario nomine. Sub cura tamen et defensione uel ordi-

natione abbatis qui prò tempore fuerit in ipso monasterio sanctae mariae in acu-

tiano. Post earuni uero discessum de corpore, omnes ipsae res quas in Spoleto

habere uideor meae portionisj in ius et potestatem sanctae dei genitricis mariae

deueniant in acutiano^ excepto quod si exinde alicui antea per cartulam aliquid

contuli. Haec omnia superius comprehensa^ quaecunque in suprascripto monasterio

contuli j dum ego aduixero in mea sit potestate usufructuandi^ non alienandi^ sed

cultandi et meliorandi- Post meum uero discessum ^ omnia sicut in hoc testa-

mento scripta suntj in ius et potestatem in aeternum monasterio sanctae dei geni-

tricis MARIAE in acutiano deueniant^ ut michi peccatori futuro in seculo, dei genitricis

intercessionibuSj ad remedium meorum proliciant peccatorum. Quatinus ab hac

die firmum et stabile sit donum nostrum in ipso sancto monasterio ^ et neque a

nobis neque ab ullo haerede posteroque nostro aliquando contradicatur, sed omni
tempore stabile permaneat in ipso uenerabile loco. Actum in reate_, mense et in-

dictione suprascripta. ^ Ego acerisius in hoc testamento a me facto manu mea
propria subscripsi. {J» Ego alefridus castaldius rogatus ab acerisio in hoc

testamento testem me subscripsi. ^ Ego lupo mazoscanus rogatus ab acerisio

in hoc testamento testem me subscripsi. ^ Ego teudemundus actionarius^ rogatus

ab acerisio manu mea subscripsi. ^ Ego godifredus rogatus ab acerisio in hoc

testamento manu mea subscripsi. ^ Ego lupo uir illustris rogatus ab acerisio

testem me subscripsi. ^ Ego fulcoaldus actionarius rogatus ab acerisio in hoc

testamento prò ignorantia litterarum signum sanctae ^ feci. ^ Ego stephanus

notarius scriptor huius testamenti^ post testium roborationem compleui et dedj.

Ixxxviiij.

IN
NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHESu CHRTSTi. Regnantibus domnis no-

stris desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus, anno regni eorum in dei

nomine xvj.j et xiiij. Ego in dei omnipotentis nomine theodicius gloriosus et

summus dux, prò mercede piissimorum domnorum regum, iterum et prò nostra,

donamus atque concedimus in monasterio sanctae dei genitricis mariae quod situm

est in acutiano, uel tibi uenerabili uiro, probate abbas, atque cunctae congregationi

eiusdem monasterii, gualdum nostrum quod dicitur alegia, hoc quod exinde remansit

de hoc, quod uobis iam ante haec tempora a bonae memoriae domno haistulfo rege

datum et concessum fuit in ipso sancto loco. Ideo nos per nostrum praesens prae-

ceptum de ipso suprascripto gualdo alegia concessimus in ipso sancto loco, uel ad

cunctam congregationem, omnia in integrum quanta ad ipsum suprascriptum gual-

dum pertinere uidentur, et hoc quod de ipsa mensura remansit quando uobis antea
*

per bonae memoriae domnum haistulfum regem in ipso sancto loco concessus

fuit, excepta uenatione de ipso gualdo, quam nobis reseruauimus faciendam. Qua-

tinus ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum in ipso sancto loco, ut a

nullo castaldie uel actore nostro contradicatur. Ex iussione suprascriptae potestatis

scripsi ego luciarius notarius. Datum iussionis spoleti in palatio, anno ducatus no-

stri in dei nomine x.°, mensis iulii, per indictionem x. (i)

Documento 8o.

An. 772.

Teodicio duca di Spo-
leto dona al Monastero
l'intero gualdo Alegia
riservandone la caccia.

(1) Effigie del Duca Teodicio.
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xc.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESu CHRisTi. Regnantibus domnis no-

stris desiderio et adelchis piissimis regibus, anno regni eorum deo propitio xvj.,

et xiiij. Sed et temporibus domni theodicii gloriosi ducis ducatus spoletani, mense

martii, per indictionem x. Ego vbaldinus filius cuiusdam rodoni, sana mente et

spontanea uoluntate mea, offero me cum omni substantia mea in monasterio sanctae

dei genitricis mariae sito in acutiano ubi et probatus abbas esse uidetur, et casas,

uineas, terras, siluas, prata, pascua, paludes, mobilia uel immobilia, omnia quae

michi pertinent, ut debeam seruire in casa sanctae dei genitricis mariae, sicut alii

confratres faciunt de ipso monasterio, et usque dum aduixero in cella sanctae mariae

in septepontio permaneam, quae pertinet ad uestrum monasterium, sic tamen ut ue-

stimenta et calceamenta de monasterio sanctae mariae habeam sicut alii fratres, et

post meum discessum, omnis mea substantia in casa sanctae dei genitricis mariae

remaneat, et neque a me ubaldino, ncque ab uUo homine contradicatur nostra

offersio. Et si ego qui supra vbaldinus quoquo tempore me de ipso monasterio

subtrahere quaesiero, uel meam substantiam per superbiam meam aut per appositam

personam quocunque argumento ingenii auferre uoluero, componam in ipso mo-
nasterio auri solidos xx. et cartula ista in sua permaneat firmitate. Actum in reate,

mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus ubaldini qui hanc cartulam fieri

rogauit. «J» Ego pando uir illustris rogatus ab ubaldino manu mea subscripsi. 4j» Ego
paulus gasindius rogatus ab ubaldino manu mea propria testem me subscripsi. ii^ Ego
teufanius rogatus ab ubaldino in hac cartula testem me subscripsi. Signum manus
fratelli filli cuiusdam anualdi testis. ^ Ego stephanus notarius scriptor huius cartulae

post testium roborationem compleui et dedi.

Documento 8i.

An. 772.

Ubaldino offre sè stes-

so e la sua sostanza al

Monastero.

xcj.

IN
NOMINE domini DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRisTi. Rcgnantibus domuis

nostris desiderio et adelchis filio eius piissimis regibus ^ anno regni eorum deo

propitio xvij., et xiiij. Sed et temporibus domnj theodicii gloriosj ducis ducatus

spoletani, mense martii, per indictionem xj. Ego hildericus filius cuiusdam
theoderici, una cum genitrice mea taciperga donamus atque concedimus in aeterna

traditione, prò remedio animae nostrae in monasterio sanctae dei genitricis sem-
perque uirginis mariae sito in acutiano, territorio sabinensi, ubi et uenerabilis uir

probatus abbas praeesse uidetur, curtem nostram quae uocatur pontianus cum omni
sua pertinentia in integrum. Simul et curtem nostram caeserianum et papcianum
cum casis coloniciis et terris, uineis, siluis, salictis, pratis, pascuis, cultis uel in-

cultis, mobilibus et immobilibus, seruis uel ancillis, colonis uel colonabus, aldiis

uel aldiabus, sicuti nobis pertinent, ita omnia in ipso sancto monasterio prò anima
nostra concedimus a die praesenti. Similiter et ego taciperga, una cum ipso hil-

derico filio meo, donamus atque concedimus in ipso suprascripto manasterio, prò
anima nostra, res proprietatis nostrae, idest quae michi a genitore meo taci-

perto contingit, curtem nostram in lauiano territorii sabinensis, simul et ubi ubi

per loca uel uocabula in finibus sabinensibus habere uisa sum, omnem portionem
meam in ipso sancto monasterio, prò mercede animae nostrae donamus possi-

dendam, casas, uineas, terras, siluas, prata, pascua, eulta et inculta, omnia
meae portionis in integrum in suprascripto sancto monasterio, donamus et con-
cedimus possidenda. Quatinus ab hac die firma et stabilis sit in ipso sancto
monasterio nostra donatio, et neque a nobis neque ab uUo homine aliquando con-

20

Documento 82.

An. 773.

Ilderico e sua madre
Taciperga donano al

Monastero le corti di

Ponziano , Ceseriano

,

Facciano e Laviano.
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tradicatur^ sed semper in perpetuis temporibus stabilis permaneat. Actum in reate,

mense et indictione suprascripta. Signum ^ manus tacipergae, quae hanc cartulam

fieri rogauit. ^ Ego hildericus in hac cartula a nobis facta manu mea subscripsi.

^ Ego adeodatus uestararius, rogatus ab hilderico et taciperga, manu mea sub-

scripsi. <J» Ego lupo, rogatus ab hilderico et taciperga, manu mea subscripsi. 4j» Ego
batto, rogatus ab hilderico et taciperga, manu mea subscripsi. Ego <Jf trasipertus,

rogatus ab hilderico et taciperga, manu mea subscripsi. ^ Ego allo, rogatus ab

hilderico et taciperga, manu mea subscripsi. *J» Ego petrus, rogatus ab hilderico

et taciperga, manu mea subscripsi. ^ Ego stephanus notarius scriptor huius cartu-

lae, post testium roborationem compleui et dedj.

XCl],

Documento 83.

An. 773.

Breve notizia di un
giuramento col quale
alcuni testimoni after-
mano che Strupone a-
veva realmente donato
al Monastero la sua por-
zione del casale Stabe-
riano.

I

N DEI NOMINE. Notitia brcuis, qualiter in praesentia uenerabilis gumperti

aepiscopi, teudatì sculdahis, leoniani sculdahis, arnualdi de balba, petri filii

tauri, leoriani filii grimualdi, audeperti filii cuiusdam ainonis, et ahorum cir-

cum astantium, consignauit austrepertus a parte monasterii sanctae mariae^ per

Hberorum hominum testimonium, quomodo strupo tradidisset portionem suam de

staberianOj et exinde dicebat taso nepos eius struponis quod non tradidisset